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ABSTRAKT (CZ)

Tato diplomová práce je zaměřena na přípravu, analýzu a izolaci intermediátů

biosyntetické dráhy 4-alkyl-L-prolinových derivátů pro jejich strukturní identifikaci.

Mezi sloučeniny obsahující inkorporované 4-alkyl-L-prolinové deriváty patří klinicky

používané antibiotikum, linkomycin A, ze skupiny linkosamidů, dále některé

pyrrolobenzodiazepiny s protinádorovými účinky a bakteriální hormon hormaomycin.

Studiem intermediátů biosyntetických drah těchto biologicky aktivních sloučenin je

možné získat poznatky, které mohou být využity při přípravě nových a účinnějších

derivátů biologicky aktivních metabolitů.

První část diplomové práce se zaměřuje na žlutě zabarvené dikarboxylové

intermediáty 1 a 2 biosyntetické dráhy 4-propyl-L-prolinu – prekursoru linkomycinu A.

V přítomnosti methylačního činidla S-adenosyl-L-methioninu a C-methyltransferasy

LmbW se podařilo částečně přeměnit intermediát 1 na intermediát 2. Obě sloučeniny

byly identifikovány pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie

z absorpčních i hmotnostně-spektrometrických spekter. Byla vyvinuta semi-

-preparativní chromatografická metoda pro izolaci obou intermediátů. Neočekávaně

byla zjištěna výrazně nižší stabilita intermediátu 2 ve srovnání s intermediátem 1

v in vitro enzymatické reakční směsi.

Druhá část diplomové práce se zaměřuje na 4-ethyliden-L-prolin – prekursor

tomaymycinu ze skupiny pyrrolobenzodiazepinů. Po optimalizaci extrakční metody na

pevné fázi byl 4-ethyliden-L-prolin identifikován v kultivačním médiu Streptomyces

purpureus pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostně-

-spektrometrickou detekcí. V rámci vývoje metody pro izolaci 4-ethyliden-L-prolinu

pomocí strukturně podobných 4-alkyl-L-prolinových derivátů v semi-preparativním

chromatografickém módu byly jako vodné složky mobilní fáze testovány mravenčan a

octan amonný o různých iontových silách a hodnotách pH. Metoda byla využita

k izolaci 0,7 mg 4-ethyliden-L-prolinu z kultivačního média k následnému určení E/Z

konfigurace na exocyklické dvojné vazbě pomocí nukleární magnetické rezonance.
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ABSTRACT (EN)

This work aims at preparation, analysis and isolation of intermediates of

biosynthetic pathways of 4-alkyl-L-proline derivatives for their structural elucidation.

Compounds with incorporated 4-alkyl-L-proline derivatives include clinically used

lincosamide antibiotic, lincomycin A, antitumor pyrrolobenzodiazepines and bacterial

hormone hormaomycin. Detailed knowledge of biosynthetic pathways of these

biological active substances can be used to prepare new, more efficient derivatives.

The first part of this work focuses on yellow-coloured dicarboxylic intermediates

1 and 2 of the biosynthetic pathway of 4-propyl-L-proline – the precursor of lincomycin

A. In the presence of the methylation agent, S-adenosyl-L-methionine, and LmbW C-

-methyltransferase, 1 was partially converted into intermediate 2. Using ultra-high

performance liquid chromatography, both intermediates were identified from absorption

and mass spectrometry spectra. A semi-preparative chromatographic method for

isolation of both intermediates was developed. Surprisingly, a significantly lower

stability of 2 compared to intermediate 1 was observed in an in vitro enzymatic reaction

mixture.

The second part of the work focuses on 4-ethylidene-L-proline – the precursor of

tomaymycin belonging to pyrrolobenzodiazepines. After optimization of the solid-phase

extraction method, 4-ethylidene-L-proline was identified in the culture medium of

Streptomyces purpureus using ultra-high performance liquid chromatography with mass

spectrometry detection. For the development of the method for 4-ethylidene-L-proline

isolation, structurally similar 4-alkyl-L-proline derivatives were used. For separation of

the analytes in the semi-preparative high performance liquid chromatography mode,

ammonium formate and ammonium acetate of different ionic strengths and pH as the

aqueous part of the mobile phase were tested. The optimized isocratic method was used

to isolate 0.7 mg of 4-ethylidene-L-proline from culture broth for subsequent

determination of E/Z configuration at the exocyclic double bond by nuclear magnetic

resonance.
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Seznam zkratek a použitých symbolů

APD 4-alkyl-L-prolinový derivát/4-alkyl-L-prolinové deriváty

Apd označení pro proteiny účastnící se biosyntézy APD

AU absorpční jednotka

BEH hybridní stacionární fáze modifikovaná ethylenovými můstky

(z angl. „Bridged ethylene hybrid“)

BPI chromatogram píků při základní linii (z angl. „Base-peak

chromatogram“)

C8 oktyl

C18 oktadecyl

CSH hybridní stacionární fáze (z angl. „Charged surface hybrid“)

vycházející z technologie „Bridged ethylene hybrid“ (BEH)

DAD detektor s diodovým polem (z angl. „Diode array detector“)

DH-EPL 4-ethyliden-L-prolin

DH-PPL 4-propyliden-L-prolin

DH-PPLh 4-(Z)-propenyl-L-prolin

EPL 4-ethyl-L-prolin

ESI ionizace elektrosprejem (z angl.„ Electrospray ionization“)

ESI
+
ionizace elektrosprejem v kladném módu

ESI
–
ionizace elektrosprejem v záporném módu

H výškový ekvivalent teoretického patra

HILIC hydrofilní interakční chromatografie (z angl. „Hydrophilic

interaction liquid chromatography“)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. „High

performance liquid chromatography“)

HPLC-UV vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detekcí absorpčním

spektrofotometrickým detektorem

IEC iontově-výměnná chromatografie (z angl. „Ion-exchange

chromatography“)

LC-MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostním

spektrometrem
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L-DOPA L-3,4-dihydroxyfenylalanin

Lmb označení pro proteiny účastnící se biosyntézy linkomycinu

MCX sorbent v kolonce SPE na bázi hybridního iontoměniče kationtů

(z angl. „Mixed cation exchange“)

MS hmotnostně-spektrometrický (z angl. „Mass-spectrometric“)

m/z poměr hmotnost/náboj

NMR nukleární magnetická rezonance (z angl. „Nuclear magnetic

resonance“)

NP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na normální fázi (z angl.

„Normal-phase HPLC“)

PBD pyrrolobenzodiazepiny

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

PPL 4-propyl-L-prolin

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi (z angl.

„Reversed-phase HPLC“)

RPM počet otáček za minutu (z angl. „Rotation per minute“)

SAM S-(5´-adenosyl)-L-methionin chlorid dihydrochlorid/S-adenosyl-L-

-methionin

SPE extrakce na tuhé fázi (z angl. „Solid-phase extraction“)

TOF analyzátor doby letu (z angl. „Time-of-flight“)

Tom označení pro proteiny účastnící se biosyntézy tomaymycinu

tR retenční čas

u lineární průtoková rychlost mobilní fáze

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. „Ultra-high

performance liquid chromatography“)

UHPLC-DAD-MS ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení

s detektorem s diodovým polem a hmotnostním spektrometrem

UV/VIS ultrafialové/viditelné záření (z angl. „Ultraviolet/visible“)

v/v objemové zlomky

λ vlnová délka

ΔlmbA inaktivovaný gen LmbA producenta linkomycinu
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1 Úvod

Mikroorganismy patří mezi významné producenty tzv. specializovaných

(sekundárních) metabolitů. Tyto chemicky různorodé látky plní v přírodě důležité

funkce. K jedné z nich patří ochrana před ostatními mikroorganismy, hmyzem či

rostlinami. Specializované metabolity nejsou však nezbytné pro růst a rozmnožování

mikroorganismu. Většina mikrobiálních specializovaných metabolitů se vyznačuje

biologickou aktivitou, např. antimikrobiálními, antivirovými, antifungálními,

protinádorovými či také imunosupresivními účinky. Látky s antimikrobiálními účinky

jsou v klinické praxi využívány jako zdroj antibiotik při léčbě bakteriálních infekčních

onemocnění. Mezi významné producenty těchto unikátních sloučenin patří půdní


[…]


alkalické vodné složce.

Nakonec byl testován 50 mM mravenčan amonný, pH 4,2; 50 mM mravenčan

amonný, pH 8,0 a 100 mM mravenčan amonný, pH 4,2 (obr. 23). Z výsledků separace

je zřejmé, že použití mravenčanu amonného nepřineslo také žádné významné zlepšení.

Obr. 23. UV/VIS chromatogramy vývoje izolační metody DH-EPL pomocí standardů

EPL a PPL. Chromatografické podmínky: kolona HILIC-Diol, mobilní fáze: acetonitril

(složka A) a mravenčan amonný o různém pH a iontových silách (složka B) v poměru

A:B = 89:11 (v/v). a: 50 mM mravenčan amonný, pH 4,2; b: 50 mM mravenčan

amonný, pH 8,0; c: 100 mM mravenčan amonný, pH 4,2. UV/VIS detekce (λ = 194 nm)

V testované isokratické eluci vývoje semi-preparativní chromatografické metody

pro izolaci DH-EPL pomocí standardů EPL a PPL, případně DH-PPL, byly

vyhodnoceny všechna testovaná kritéria a jako nejvhodnější mobilní fází byl zvolen:

acetonitril (složka A) a 50 mM octan amonný, pH 4,2 (složka B) v poměru A:B =

= 89:11 (v/v).
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4.2.4 Izolace DH-EPL z kultivačního média s off-line LC-MS analýzou

Prekoncentrovaný extrakt kultivačního média v acetonitrilu, ve kterém je

přítomen analyt, byl nadávkován na preparativní kolonu v metodě HPLC-UV (obr. 24).

Byly následně odebírány frakce v rozmezí retenčních časů 20,0 – 60,0 min (každá po

jedné minutě). Vlnová délka pro UV/VIS detekci byla nastavena na 194 nm.

Na základě UHPLC-DAD-MS metody v off-line analýze bylo zjištěno, že většina

DH-EPL se nachází ve frakcích mezi retenčními časy tR = 56,0 – 58,0 min.

Obr. 24. UV/VIS chromatogram izolace DH-EPL z kultivačního média.

Chromatografické podmínky: kolona HILIC-Diol, mobilní fáze: acetonitril (složka A) a

50 mM octan amonný, pH 4,2 (složka B), A:B = 89:11. UV/VIS detekce (λ = 194 nm).

4.2.5 Finální vzorek DH-EPL k analýze NMR

Získaný vzorek DH-EPL k analýze NMR byl izolován přibližně z objemu

900 ml kultivačního média S. purpureus. Izolace ve vytvořené metodě semi-
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-preparativního módu HPLC-UV byly několikrát opakovány. Vybrané frakce obsahující

analyt z obr. 24 byly spojeny a po odpaření bylo celkem získáno 0,7 mg DH-EPL pro

NMR analýzu, jehož čistota byla ještě ověřena UHPLC-DAD-MS metodou.

Na obr. 25 je znázorněna analýza rozpouštědla (slepého vzorku) a vzorku

izolovaného DH-EPL. DAD chromatogramy byly extrahovány při vlnové délce 194 nm.

BPI chromatogramy (při základní linii) a iontově extrahované chromatogramy (m/z =

= 142,0868) byly měřeny v kladném módu ESI. Na obr. 25b se pravděpodobně vedle

eluovaného analytu vyskytuje i systémový pík.

Obr. 25. Finální vzorek DH-EPL k analýze NMR. a: DAD chromatogram rozpouštědla

(λ = 194 nm); b: DAD chromatogram vzorku (λ = 194 nm); c: BPI chromatogram

rozpouštědla; d: BPI chromatogram vzorku; e: Iontově extrahovaný chromatogram

vzorku (m/z = 142,0868). Relativní intenzita 100% odpovídá 4,0·10
4
detekovaných

iontů. Chromatografické podmínky: kolona CSH-C18, mobilní fáze: methanol (složka

A) a 0,1% HCOOH (složka B); lineární gradientová eluce II.
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Z výsledků chromatogramů plyne, že čistota DH-EPL k analýze NMR je

dostatečná. Vzorek DH-EPL byl odeslán Mgr. Markovi Kuzmovi, Ph.D, do laboratoře

NMR, Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. k následnému určení konfigurace E/Z na

exocyklické dvojné vazbě. Je však velice pravděpodobné, že množství vzorku nebude

dostatečné pro tento požadavek, a tak bude v budoucnu potřebné izolovat analyt

z vyššího objemu kultivačního média.
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5 Závěr

 Podařilo se připravit intermediát 2 z intermediátu 1 v přítomnosti proteinu

LmbW a methylačního činidla SAM v in vitro enzymatické reakční směsi.

 Identita intermediátů 1 a 2 byla potvrzena pomocí UHPLC-DAD-MS metody.

 Byla vyvinuta semi-preparativní chromatografická metoda (lineární

gradientová eluce) pro izolaci obou intermediátů.

 Byla zjištěna výrazně nižší stabilita intermediátu 2 ve srovnání s intermediátem

1 v in vitro enzymatické reakční směsi.

 Nízká stabilita intermediátu 2 vysvětluje dříve obtížně interpretovatelné in vivo

experimenty v rámci studia biosyntetické dráhy PPL.

 Byla zjištěna existence isomerů intermediátu 1, které není možné pomocí

LmbW a SAM methylovat na intermediát 2.

 Byla vyvinuta chromatografická metoda v semi-preparativním módu

(isokratická eluce) pro izolaci DH-EPL z kultivačního média S. purpureus.

 Podařilo se připravit 0,7 mg DH-EPL k určení konfigurace E/Z na exocyklické

dvojné vazbě pro analýzu NMR. Tuto látku bude také možné dále využít pro

studium biosyntézy APD.

 Tato diplomová práce přispěla současným snahám, které jsou vynakládány na

vývoj nových účinnějších derivátů s lepšími farmakologickými parametry.
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