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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Lukáš Cudlman musel v počátku řešení vyvinout zvýšené úsilí, aby se v nové problematice

dostatečně zorientoval. To se mu nakonec podařilo tak, že samostatně vypracoval diplomovou práci

s uspokojivými výsledky a vědecky relevantními závěry. Velmi kladně je třeba ohodnotit Lukášovu

motivaci a nebývalý zájem o řešenou tématiku. Lukáš si osvojil řadu technik moderní analytické

chemie – extrakci na pevné fázi, ultra vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii s detekcí pomocí

UV/VIS a hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením, a to včetně vývoje a optimalizace těchto

metod v analytickém i semi-preparativním módu. Nejvýznamnějším přínosem Lukášovy diplomové

práce je nečekané zjištění velmi nízké stability jednoho ze studovaných intermediátů, čímž lze

vysvětlit řadu dosud obtížně interpretovatelných in vivo experimentů v biosyntéze alkyl-L-

prolinových derivátů. Semi-preparativní chromatografická metoda, kterou Lukáš vyvinul pro izolaci

intermediátu DH-EPL z extraktu kultivačního média bude nadále používána pro analogy tohoto

analytu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 13. května 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele a konzultanta: Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.
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